91MS0057-01-2023-000513-46
Дело № 5-57-352/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

18 сентября 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 КоАП Российской Федерации, в отношении
Гервасия С.Н., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 14 марта 2023 года Гервасий С.Н., являясь индивидуальным предпринимателем, в принадлежащем ему магазине, расположенном по АДРЕС, в нарушение требований ст. 14 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» осуществлял реализацию табачных изделий без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации (отсутствуют акцизные марки), а именно: сигарет марки «НАЗВАНИЕ1» в количестве 62 пачек, сигарет марки «НАЗВАНИЕ2» в количестве 97 пачек, сигарет марки «НАЗВАНИЕ3» в количестве 59 пачек, сигарет марки «НАЗВАНИЕ4» в количестве 51 пачки, сигарет марки «НАЗВАНИЕ5» в количестве 97 пачек, сигарет марки «НАЗВАНИЕ6» в количестве 68 пачек, сигарет марки «НАЗВАНИЕ7» в количестве 127 пачек, сигарет марки «НАЗВАНИЕ8» в количестве 7 пачек, сигарет марки «НАЗВАНИЕ9» в количестве 62 пачек, сигарет марки «НАЗВАНИЕ10» в количестве 173 пачек. Данный факт был выявлен 10 февраля 2023 года в 12 часов 00 минут.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Гервасий С.Н. и его защитник Татьянко А.И. уведомлены надлежащим образом, однако в судебное заседание не явились, ходатайствуя о рассмотрении дела в их отсутствие. Принимая во внимание изложенное, а также то, что оснований для опроса Гервасия С.Н. в судебном заседании не имеется, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гервасия С.Н. и его защитника.

Гервасий С.Н. в своих письменных объяснениях просит прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 КоАП Российской Федерации, ссылаясь на незаконность протокола об административном правонарушении, поскольку на момент его составления отсутствовали надлежаще оформленные результаты внепланового контрольного (надзорного) мероприятия, то есть отсутствовал повод для возбуждения дела об административном правонарушении.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.
Статьями 1,2 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» определено, что под государственным контролем (надзором), муниципальным контролем в Российской Федерации (далее – государственный контроль (надзор), муниципальный контроль) в целях настоящего Федерального закона понимается деятельность контрольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

Государственный контроль (надзор), муниципальный контроль должны быть направлены на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.

Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 290-ФЗ статья 28.1 КоАП РФ дополнена ч. 3.1, в соответствии с которой дело об административном правонарушении, выражающемся в несоблюдении обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при наличии одного из предусмотренных пунктами 1 – 3 части 1 настоящей статьи поводов к возбуждению дела может быть возбуждено только после проведения контрольного (надзорного) мероприятия во взаимодействии с контролируемым лицом, проверки, совершения контрольного (надзорного) действия в рамках постоянного государственного контроля (надзора), постоянного рейда и оформления их результатов, за исключением случаев, предусмотренных частями 3.2 - 3.4 настоящей статьи и статьей 28.6 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 3 ст. 28.1 КоАП Российской Федерации дело об административном правонарушении может быть возбуждено должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, только при наличии хотя бы одного из поводов, предусмотренных частями 1, 1.1 и 1.3 настоящей статьи, и достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3.1 настоящей статьи.

Следовательно, возбуждение должностными лицами контрольных органов дел об административных правонарушениях, выражающихся в несоблюдении обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом государственного контроля (надзора), может быть возбуждено только после проведения контрольного (надзорного) мероприятия во взаимодействии с контролируемым лицом, проверки, совершения контрольного (надзорного) действия в рамках постоянного государственного контроля (надзора), постоянного рейда и оформления их результатов, за исключением случаев, предусмотренных частями 3.2 – 3.5 настоящей статьи и статьей 28.6 настоящего Кодекса.

Из примечания к названной статье следует, что положения частей 3.1 и 3.2 статьи 28.1 распространяются на случаи возбуждения дел об административных правонарушениях, выражающихся в несоблюдении обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом государственного контроля (надзора), муниципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» или Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП Российской Федерации).

На дату рассматриваемого события деятельность  индивидуального предпринимателя, связанная с реализацией табачной продукции, подпадает под сферу применения Федеральных законов № 248-ФЗ от 31 июля 2020 года и № 294-ФЗ от 26 декабря 2008 года, определяющих особенности организации и осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

При таком положении дел должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении не было вправе возбуждать дело об административном правонарушении без соблюдения требований п.п. 3.1, 3.2 ст.28.1 КоАП Российской Федерации, то есть без проведения контрольно-надзорного мероприятия, проверки, рейда и т.п.

Вместе с тем, материалы дела об административном правонарушении не содержат сведений, подтверждающих соблюдение должностным лицом требований п.3.1, 3.2 ст.28.1 КоАП Российской Федерации в части проведения такого мероприятия.

Согласно пункту 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 КоАП Российской Федерации, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП Российской Федерации).

Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона (ч. 3 ст. 26.2 КоАП Российской Федерации).

Нарушение процессуальных требований при составлении протокола об административном правонарушении влечет невозможность его использования в качестве доказательства.

Частью 1 ст. 1.6 КоАП Российской Федерации установлено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации).

При наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьями 2.9, 24.5 настоящего Кодекса, а также при недоказанности обстоятельств, на основании которых возбуждено производство по делу об административном правонарушении, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.

При указанных обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 КоАП Российской Федерации, в отношении Гервасия С.Н. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Вещественные доказательства – табачные изделия, изъятые у Гервасия С.Н., не имеют маркировки в соответствии с законодательством Российской Федерации (акцизных марок), то есть они запрещены к обороту на территории Российской Федерации и не могут быть возвращены владельцу, несмотря на прекращение производства по делу об административном правонарушении. Принимая во внимание данный факт, вещественные доказательства подлежат уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 КоАП Российской Федерации, в отношении Гервасия С.Н. прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Вещественные доказательства: сигареты марки «НАЗВАНИЕ1» в количестве 62 пачек, сигареты марки «НАЗВАНИЕ2» в количестве 97 пачек, сигареты марки «НАЗВАНИЕ3» в количестве 59 пачек, сигареты марки «НАЗВАНИЕ4» в количестве 51 пачки, сигареты марки «НАЗВАНИЕ5» в количестве 97 пачек, сигареты марки «НАЗВАНИЕ6» в количестве 68 пачек, сигареты марки «НАЗВАНИЕ7» в количестве 127 пачек, сигареты марки «НАЗВАНИЕ8» в количестве 7 пачек, сигареты марки «НАЗВАНИЕ9» в количестве 62 пачек, сигареты марки «НАЗВАНИЕ10» в количестве 173 пачек, не имеющие маркировки в соответствии с законодательством Российской Федерации и находящиеся в камере хранения ОМВД России по Красногвардейскому району, – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова